

virksomt Liv i Guds Riges Tjeneste vilde blive Fruget. Disse to Emner, hvoraf jeg har gengivet lidt af Indledernes Tale, blev begge drøftet. Vaade Indledning og Drøftelse var af en saadan Art, at det kunde staae dem Raade og Hjælp, som hørte derpaa; og derfor skal Herren have Tak! Guds Ord blev saa og saa rigelig prædikeret ved Mødet, jeg haaber — til Betsignelse for mange!

Fra Forretningsmødet skal her meddeles de Beslutninger, der har almen Interesse:

1. Den gamle kredsstyrelse blev genvalgt.
2. Begrundet i de høje Priser paa alle Vævsforbindelser blev Kredens Misionsprædikerens Løn forhøjet: Pastor J. C. M. Hansen med et aarlig Lønningstillæg af \$150, og Prædikerne N. P. Nielsen, C. A. Hjortsovang og A. L. J. Spholm med hver \$100.

3. Kredsmødet henstiller til Elf Horn Menighed at forsøge paa at udvide „Sjælførelsen“ saa meget som muligt i Jowa Kreds.

4. Kredsmødet henstiller, at der, saa snart det kan, gøres følgende Forandring: at Scranton og Coon Rapids udgør eet Kald, og at Pastor S. P. Miller, som har bedt om Arbejde i Jowa Kreds, om muligt saa anføres i Jewell.

5. Kredsmødet henstiller til „Den store Kirkes“ Styrelse at den henvender sig til „De fire Staters“ Regering angaaende kirkelig Betjening af vore unge Mand i Armeen og derved faar de fornødne Oplysninger om Anstættelse af Heltprædiker.

6. Kredsmødet henstiller til alle Kredens Prædiker og Menigheder at gøre alt, hvad de kan, for vore Vabens Udbredelse.

Vor Bog- og Madmission blev talt og drøftet. Denne Drøftelse resulterede i følgende Beslutning: „Kredsmødet opfordrer Pastor C. C. Kloth til at rejse rundt i Jowa Kreds og virke for denne Sag.“

7. Jowa Kreds' Søndagskolekomite blev genvalgt med det Raalag, at de søger for, at der bliver afholdt mindst et delegeret Søndagskolelærermøde paa et Sted eller Steder, hvorfra der maatte komme Rådbydelse. Komiteen bestaar af Prædikerne C. C. Kloth og N. P. Clemmensen samt Mr. Christ Sparling, Moline.

8. Angaaende Søndagskolelæreren Islandt os blev videre vedtaget, at der ved næste Kredsmøde benyttes en Aften session til Behandling af denne saa vigtige Sag. Søndagskolekomiteen paalægges at sørge for at faa et Emne til Drøftelse med næste Møde.

9. Kredsmødet vedtog, at der for Fremtiden betales \$2 for Betspisingen ved vore Kredsmøder.

10. De af „Ungdomsforbundet“ i Jowa Kreds vedtagne Love blev oplæst og godkendt af Kredsmødet. Lørdag Aften fra Kl. 7 til 8 blev benyttet til Drøftelse af Soldatermissionen ved „Camp Dodge“, Des Moines, Jowa. Pastor Spholm lagde denne Sag for Mødet og ønskede et Svar fra Kredsen. Denne Sag blev saa drøftet, og følgende Forslag blev vedtaget: Kredsmødet udtaler sin Tilslutning til den Sag, som Pastor Spholm har fremlagt for Mødet angaaende Soldatermissionen ved „Camp Dodge“, Des Moines, Jowa. Og vi søger os forvisse om, at „Den for. d. ev. luth. Kirke“ er villig til at give sin Støtte til Opførelsen af et lutherisk Misionskapel i eller nær ved omtalte Lejr, naar Sagen kan ordnes paa en tilfredsstillende Maade.

11. Kredsforsamlingens Indberetning fremgaaer det, at Jowa Kreds har haft et godt Arbejdsaar, og at Kredsen er bleven forøget med 2 ny Arbejdere, nemlig Pastor J. C. Christensen fra Milwaukee, Wis., der har optaget Arbejdet ved Viborg, S. Dak., og Pastor M. Mathiesen fra Denver, Colo., som har taget imod Kald fra Elf Horn Menighed som Forstander paa Stolen.

12. Kassererens Rapport viste det sig, at Kassen var noget over \$40 i Underbalance. Kassenes Udgifter for det fundne Aar var ca. \$2,200. (Med en Forgæmmeelse fik jeg ikke disse Tal fra Kassererens Rapport fretovet ned, saa de er givet efter Gufommelse og derfor ikke helt nøjagtige.)

Søndagen, „den store Høstidsdag“ ved Kredsmødet, fandtes saa mange Mennesker, at der maatte holdes Gudsstjeneste baade i Kirken og i Skolens store Sal om Formiddagen. Og begge Steder var fyldt til Trængsel. Der maatte have været ca. Tusinde Mennesker til Stede om Søndagen.

I Kirken begyndte Gudsstjenesten med Skriftemaal. Pastor J. P. Christensen holdt Skriftemaal ud fra Heb. 10, 22. Pastor E. Brønsen prædikede over Joh. 5, 1-19. I Skolens Sal prædikede Pastor Th. M. Jersild over Gal. 3, 15-22. Der blev optaget et Offer til Kredsmissionen, der beløb sig til \$213.85.

Om Eftermiddagen blev Mødet holdt ude i det frie — paa Græsplænen foran Skolen. Pastor J. C. M. Hansen talte over 1 Kor. 4, 20, og Student Knudsen talte over Ap. Ger. 16, 9. Der blev saa optaget en Subskription til Kirken i Japan. Ved Slutningsmødet om Aftenen var der Skriftemaal og Aftorgang for dem, der ikke havde Betsignelse til at være med om Formiddagen. Pastor C. C. Kloth prædikede Aftenstjenesten. Pastor J. S. Sammen prædikede over Sal. 36, 8-10. Der blev da aflagt flere Jowa Vidnesbyrd. Undertegnede takkede paa Kredens Vegne Elf Horn Menighed og Præstefolk og Stedets Præst sluttede Mødet. Slutelig bringes hermed en Tak og Hilsen til alle Kredsmødets Deltagere. Frits Andersen, Sek.

Til Ungdomsforeninger i Pacific Kreds.

Det vil erindres, at Ungdomsforeningerne i Fresno County dannede et Ungdomsforbund d. 12. Nov. 1916 i Capton. Vi har valgt Betspising og udarbejdet Love, som ikke er meget forskellige fra de andre Ungdomsforbunds. Vor foreløbige Opgave er, at støtte Misionsarbejdet i Pacific Kreds.

Søndag d. 9. September havde vi igen et dejligt Fællesmøde i Capton Park, og alle Ungdomsforeningerne var rigeligt repræsenterede, desuden mange hjertelig interesserede ældre. Prædikerne S. Johnson, S. Hansen, N. S. Nielsen, C. S. Rosenbergs (Pastor R. M. Hansen var til Misionsmøde i Jerndale) og undertegnede var til Stede. Foruden et Par gode Taler af Pastor Nielsen og Pastor Rosenbergs blev der faaet stærkt til Lyd for de unge Deltagelse i det tilstundende Kredsmøde i San Francisco, og der blev vedtaget følgende Henstilling til Kredsmødet, om det ikke var muligt, at Ungdomsforbundet kunde faa en hel Dag under Kredsmøderne til Drøftelse af Ungdoms-Emner og Ungdoms-Opgaver. Der blev optaget et Offer paa \$42.

Da Kredsmødet er saa centralt i Kredsen i Aar, som det nogen Sinde kan blive, opfordres alle Ungdomsforeningerne i Kredsen til at lade sig repræsentere ved det Møde. Tag Spørgsmaalet op ved et af eders Møder forinden, og drøft tilføjede Forbundstanken, og se saa at saa nogle til at rejse til Kredsmødet. Delegerer kan der egentlig ikke sendes, men derfor kunde der maatte nok blive Anledning til at skifte Tanker og drøfte dem til gensidig Opmuntring.

Ungdomsforbundet i Fresno County tæller 136 Medlemmer og har til Dato indsendt \$80 til Kredskassen. Disse Pengene er indkomne ved Dire og Gaver.

Foreningerne i Forbundet bringes i Erindring at alle Medlemsbidrag (50 Cents pr. Medlem) skal være Kassereren i Hænde inden d. 15. December.

Et ungt Menneske sagde den anden Dag: „Vi vil være tro i vort Arbejde for Pacific Kreds.“

Med venlig Hilsen til alle de unge, fra eders i Kristus hengivne N. P. Hansen, Formand for Ungdomsforbundet i Pacific Kreds.

Bejen er aaben for Evangeliet i Rusland.

Den mektige Forandring, som i de sidste Maanedere har fundet Sted i Rusland paa det politiske, sociale og økonomiske Omraade har naturligt givet — og vil i

stede stigende Grad give — Muligheder for et evangelisk Misionsarbejde i Rusland, som ingen har drømt om, og som er saa meget almindeligere paa Baggrund af den Tilstand, der indtil for nylig herskede i Czar-Riget.

Endnu — under det enorme Kaos, hvori Rusland for Tiden befinder sig — har vi ikke faaet videre udførlige Meddelelser om den aandelige Stilling derovre, men just nu er der i Julimånet af det engelske Misionskrift: „The Scattered Nation“ fremkommet en Artikel derom, hvori det bl. a. hedder:

Fra Rusland har vi lige modtaget det første Nummer af et evangelisk Blad, der hedder „Dutrennag Soeda“ („Morgenstjernen“), udgivet i Petrograd.

Dette Blad, der er det officielle Organ for

de russiske evangeliske Kirkerne er udkommet i de sidste fem Aar, men blev standstødt forrige Juli af den tidligere Regering.

Nu udkommer det atter under nye og haabefulde Betingelser til for Glæde for de evangeliske Kirkerne, der er spredt over hele Rusland, og det første Nummer, der bærer Datoen: 6. April, begynder med disse Ord i store Typper: Længe leve det frie Rusland; og fortsætter saaledes:

„Hvis nogen for fire Uger siden havde forudsagt, at saadanne Ting vilde ske, som nu er sket, vilde ikke alene ingen have troet dem, men Folk vilde have tvivlet paa, at han var ved sin Forstand. I Løbet af en Uge er der haendet Begivenheder, som er enestaaende i Verdenshistorien.“

Folket har rejst sig, den gamle Regering er falden. Czar Nicolai 2. har frataget sig Kronen, og Storfyrst Michael har givet Afkald paa sin Ret, indtil den konstituerende Forsamling er indfaldt. Hele Rindigheden er gaaet over til Dumaens provisoriske Regering, og det hele Rusland — Særen indbefattet — har aflagt Ed til denne Regering.

Der er bleven erklæret

politisk og religiøs Frihed

og kundgjort Amnesti for politiske og religiøse Forbrydere; mange, der led for den nationale Friheds Skyld, er bleven frigivet — og saa fremdeles. Alt dette forekommer en som en forunderlig Drøm. Denne Forandring er enestaaende i Verdenshistorien, hvad angaar den Hurtighed og den Enighed, hvormed den er gennemført.

Hvorledes vil denne Forandring berøre os evangeliske Kirkerne? Sikkerlig vil den være os til stor Gavn. Thi vi faar fuld Frihed sammen med alle andre Sekter.

For denne Forandring befaant alle Ruslere, der tilhørte religiøse Samfund, som stod udenfor den gamle katolske Kirke, sig i en meget uanfælig Stilling. I de sidste tre Aar var

den religiøse Forfølgelse

naaet til sine yderste Grænser. Mange evangeliske Kirkerne var bleven slæbt for Domstolene og idømt de sværeste Straffe. Der blev anlagt Processer mod hele kristne Samfundslutninger, i. Eff. „Foreningen af evangeliske Kirkerne“. Mange af Prædikerne ved disse religiøse Samfund blev sendt i Landsflygtighed til de mest ugæstlige Egne af Sibirien.

Møde-lokalerne blev enten rent ud lukkede, eller Møderne blev indskrænket ved saa haarde Betingelser, at offentlig Gudsstjeneste blev fuldstændig umuliggjort.

For Eff. blev det forbudt Børn at gaa til Gudsstjeneste samme Sted, hvor deres Foreldre kom, og Officerer, Soldater og Røde Kors' Søstre maatte heller ikke være med.

Ved Møderne maatte heller ingen prædike, uden at Politiet havde tilladt det, og det blev gjort til en kriminel Brøde, om en Præst fra en anden By prædikede ved Gudsstjenesten.

Politikmyndighederne jorætkred, hvad der maatte siges i Prædiken og hvad ikke, hvilke Bøger, der maatte bruges, og hvilke ikke. Nogle saa Personer kunde ikke engang mødes til Bøn uden at paadrage sig Politiets heftige Misforståelse.

Troende Ruslere

mindedes med Bæmød, at de jordens Kirkerne paa Keiser Neros Tid dog kunde findes til Bøn, men ikke engang dette var muligt under det gamle russiske Regimente paa Protopopoffs Tid. Dvoefra og udefra, bagfra og forfra led de under Undertrykkelse og Udsponering. Men sidste Uge bragte en Forandring i alt dette!

Sammen med almindelig politisk Frihed er der ogsaa bleven bundet religiøs Frihed — Forsamlingsfrihed, Kirke-frihed, Foreningsfrihed, religiøs Presse-frihed.

I Kraft heraf vil uden Tvivl de Fortæmpere for Samvittighedsfriheden, som har været fængslede eller landsforviste paa Grund af deres Tro, nu blive sat i Frihed, Bedehusene vil atter aabnes, de religiøse Blade saa Lov at udkomme paa ny, enhver Art af religiøs Undertrykkelse vil forsvinde, og alle religiøse Samfund vil begynde at leve og udvikle sig under Frihedens Mand.

Og samtidig — og af samme Grund — vil der begynde en religiøs Veirælse af det hele Rusland, og denne Veirælse vil genskabe Livet paa Grundlag af evangelisk Broderlig Kærlighed.“

1. Tim. 4, 8: „Gudsfrøget er nyttig til alle Ting, idet den har Forjættelse for det Liv, som nu er —“

Ja, det er sandt. Sand Gudsfrøget er lige saa nødvendig for et Menneske som Luft, Vand og Nøde. Amerikaneren Dr. Palmage siger:

Nogle fremfører som Undskyldning for, at de ikke omvender sig, at de ikke har Tid. Som om Religionen laanede Saandværkerens Arm eller ødelagde Forfatterens Pen eller forirrede Skomandens Forretning! Men vi ser, hvorledes de lukker døren i Kaos mod Religionen og søger at jage den bort med deres Mærke, Hammer, Naal, Menmaal og Skureviff, idet de raaber: Vort med eders Religion ia min Tærffel! Jeg har ikke Tid!

De fortaar ikke, at Kristendommen kan hjælpe Mennesket til at gøre hvad som helst, Mennesket har at gøre. Den kan jefte et Skib, den kan løbe en Bæse, den kan brollagge en Vade, den kan jeje et Gulv, den kan skrive en Statsforfatning, den kan underholde en Gæst. Den er lige saa nyttig for Mennesket som Skifferten for Astronomen, Laboratoriet for Kemikeren, Mølledet for Mureren, Staven for Bedstefaderen.

Har du ikke Tid til at tænke paa Kristendommen! Na, du har ikke Tid til at lade være. Du kunde lige saa godt undvære et Kompas paa dit Skib, en Niffel i Slaget, Eto paa dine Fødder som at drage gennem Livet uden Religion.

Du har Tid til at være syg, til Bekymringer, til at dø. Og du skulde ikke have Tid til at vinde Kristi Benskab, til at løbe en Lampe og gøre den rede til Vandringen gennem Skagedalen! Ikke Tid til at vende dit Bje til den himmelske Straaleglans, dit Bje til den evige Lovsang, berede din Haand til Gårpen i Engleforet og din Sjæl til Hæder, Ere og Udødelighed!

Man skulde tro, at vi ikke fik Tid til andet.



De er stærke som Jern—

Mayer HONORBILT SKOLE SKO

Spørg Kjøbmanden efter Mayer Sko. Se efter Handelsmærket paa Saalen F. Mayer Boot & Shoe Co., Milwaukee, Wis.

Bred Spiral Spreder Nr. 8.

DEN NYESTE I. H. C. SPREDER.



Vi har bygget en ny Spreder. — Vi kalder den Nr. 8. Spreder vidt, let at trække. Vi er nu i Stand til at møde ethvert rimeligt Krav, der kan stilles til en Gødningsspreder.

Gør Dem fortrolig med denne den letteste af alle Spredere. Den møder netop Kravet fra de fleste Farme. Ønsker De imidlertid en større og sværere Maskine, saa har vi jo vore bekendte „Low Corn King“ og „Cloverleaf“ Spredere.

Den nye Nr. 8 „Spiral Wide Spreader“ og de andre „Low Corn King“ og „Cloverleaf“ Spredere vil komme i Brug paa Tusinder af Farme inden Udgangen af dette Aar. De er alle lette at trække, bekvemme at læsse, lavet af Staal, og helt igennem tilfredsstillende. Vi føler os forvisset om, at De vil købe en, naar de lærer Dem at kende. Skriv i det mindste efter Katalog.

INTERNATIONAL HARVESTER CO. OF AMERICA
(Incorporated)
Chicago U. S. A.

LÆS OG TÆNK OVER DETTE!

I Golden Valley Distriktet, Montana, har vi en Del Sectioner Land, som egner sig ypperligt for Kvægavl og „mixed farming“ i Almindelighed. — Da Kvægavl er en af de mest indbringende Næringskilder, anbefaler vi, at saa mange Skandinaver som muligt vil tage Fordel af vort liberale Tilbud.

Prisen paa Landet er meget rimelig og Betalingsvilkårene uhyre lette. Skriv i Dag for fuld Oplysning.

STONDALL TOFTOY COMPANY, Madison, Wis.

En god kvart Section

(160 Acres) tildels veldyrket Land i Skandinavisk Settlement, nær Kirke, Skole og Postkontor, 10 Mil fra Badger, Roseau Co., Minn., 110 Acres dyrket, 20 med Kløver og Timote, Resten kan dyrkes, let sort Jord med Lerunderlag, godt Vand, et solidt bygget Hus, 5 Værelser, og andre gode Bygninger, \$35.00 pr. Acre paa lette Vilkår saafremt Salg sker straks. For nærmere Oplysninger adresserer:

WALTER ANDERSEN, Badger, Minn.

Lake Basin Dalen i Hjertet af Montana

Denne smukke Dal ligger i Stillwater County, Montana, og her er det, der dannes en skandinavisk Koloni. Mange har allerede købt sig Land og glæder sig over det Valg de har gjort. Søger De efter et Hjemsted, som i mange Henseender er idealt, saa kom til Lake Basin Dalen. Her er der rig Jord nok Regn, godt Vand og godt Klima. Og nu bygges den nye Jernbane, saa man faar Markedet lige ved Døren. Vort Land varierer i Pris fra \$15.50 pr. Acre og opover, og sælges paa liberale Vilkår.

VENT IKKE, MEN BLIV MED EN AF VORE EKSKURSIONER. Tur og Retur fra St. Paul til Columbus, Montana, koster blot \$23.30. Skriv straks efter nærmere Oplysninger og lad mig faa at vide NAAR DET VIL FALDE MEST BELEJLIGT FOR DIG AT REJSE DERUD.

HANS ALLEN, Præs. Allen Land Co., Red Wing, Minn.

FARM NO. 1044. — 200 Acres Land i Kandiyohi County, beliggende 4½ Mil fra Willmar, 2 Mil fra en lille Station og kun ½ Mil til Skolehus. Denne Farm er tildels dyrket; en god Lund og lille Frugthave hører til. Denne Farm kan for en kort Tid blive købt til den lave Pris af \$77.50 pr. Acre; Ejeren vil sælge paa meget lette Vilkår. Hvis De søger en 200 Acres Farm, vil det være i Deres egen Interesse at bese denne Farm.

For nærmere Oplysninger skriv til eller Besøg ANDERSON LAND CO., Willmar, Minn.

Dana College

og

Trinitatis Seminarium,

Blair, Nebraska.

Skoleaaret 1917-18 begynder den 2. Oktober.

Skriv efter Katalog og nærmere Oplysninger.

L. A. LAURSEN,
Bestyrer.

The Holy City.

Denne smukke og paa Engelt saa bekendte Sang habes nu paa Lager her. Den er udfat som Solo med Piano Akkompagnement. (Key of A. Flat).

En dansk Overtættelse af Teksten medfølger gratis.

Forlæggerens Pris er 75 Cents.
Vor Specialpris 50 Cents.

Danish Lutheran Publishing House,
Blair, Nebr.